Дело № 1-132/2019

№ 11901320045400064

УИД RS0038-01-2019-000523-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Белово 16 июля 2019 года

Судья Беловского районного суда Кемеровской области Луцык И.А.,

при секретаре Судаковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Красикова С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Траскевича В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛА:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности в 3-х метрах от пересечения автомобильной дороги 

<

адрес>», 4 км+ 300 метров и автомобильной дороги по улице 4-ый микрорайон на территории 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований статей 13, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующего разрешения, нашел и присвоил, то есть незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы:

· пистолет, который согласно заключению эксперта №

2019. переделан самодельным способом из списанного (охолощенного) пистолета модели № № путем изменения конструкции ствола, относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригоден для стрельбы патронами калибра 9x18 мм.,

· 15 патронов, которые согласно заключению эксперта №

2019. изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9x18мм., 4 патрона из 15 относятся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия и являются штатными для пистолетов и пистолетов-пулеметов моделей № из 15 относятся к боеприпасам для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия и являются штатными для оружия моделей № данные 15 патронов пригодны для стрельбы,

· 4 патрона, из которых согласно заключению эксперта № от

2019. три патрона изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами 

<

данные изъяты> калибра 7,62x25мм., относятся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия и являются штатными для пистолетов системы 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм. и пистолетов-пулеметов систем 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм. и др., один патрон изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном 

<

данные изъяты> калибра 9x19мм., относится к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия и является штатным для пистолета 

<

данные изъяты> калибра 9 мм., пистолетов «

<

данные изъяты> калибра 9 мм. и др., данные 4 патрона согласно заключению эксперта № от 

2019. пригодны для стрельбы.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут, находясь на участке местности в 3-х метрах от пересечения автомобильной дороги 

<

адрес> 4 км. + 300 метров и автомобильной дороги по улице 4- ый микрорайон на территории 

<

адрес>, умышленно, с целью дальнейших незаконных ношения, перевозки и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований статей 13, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующего разрешения, положил в 

имеющуюся у него матерчатую сумку незаконно приобретенные им огнестрельное оружие и боеприпасы: 

· пистолет, который согласно заключению эксперта № от

2019. переделан самодельным способом из списанного (охолощенного) пистолета модели № № путем изменения конструкции ствола, относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригоден для стрельбы патронами калибра 9x18 мм.,

· 15 патронов, которые согласно заключению эксперта № № от

2019. изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9x18мм., 4 патрона из 15 относятся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия и являются штатными для пистолетов и пистолетов-пулеметов моделей 

<

данные изъяты> и др., 11 патронов из 15 относятся к боеприпасам для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия и являются штатными для оружия моделей 

<

данные изъяты> и др., данные 15 патронов пригодны для стрельбы, которые носил при себе в указанной матерчатой сумке, периодически перевозил их в данной матерчатой сумке в салоне своего автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №, перемещаясь по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также периодически хранил данное огнестрельное оружие и боеприпасы в указанной матерчатой сумке в ночное время в доме по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента их принудительного изъятия сотрудниками Отдела МВД России по Беловскому району 28 февраля 2019 года в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 30 минут из салона автомобиля 

<

данные изъяты>, г/н №, принадлежащего ФИО1, расположенного на автодороге 

<

адрес> км на территории 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 23 февраля 2019 года в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, находясь на участке местности в 3-х метрах от пересечения автомобильной дороги 

<

данные изъяты>», 4 км. + 300 метров и автомобильной дороги по улице 4- ый микрорайон на территории 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, умышленно, с целью дальнейших незаконных перевозки и хранения боеприпасов, в нарушение требований статей 13, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующего разрешения, положил в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, г/н № незаконно приобретенные им боеприпасы:

· 4 патрона, из которых согласно заключению эксперта № от

2019. три патрона изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами 

<

данные изъяты> калибра 7,62x25мм., относятся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия и являются штатными для пистолетов системы 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм. и пистолетов-пулеметов систем 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм. и др., один патрон изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном Luger калибра 9x19мм., относится к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия и является штатным для пистолета 

<

данные изъяты> калибра 9 мм., пистолетов 

<

данные изъяты> калибра 9 мм. и др., данные 4 патрона, согласно заключению эксперта № от 

2019. пригодны для стрельбы, перевез их на автомобиле 

<

данные изъяты>», г/н № на промышленную площадку угольного тупика, расположенного в 300-х метрах на юго-восток от 

<

адрес>, где положил их в ящик стола в помещении хозяйственного вагончика, и незаконно хранил данные боеприпасы в указанном месте до момента их принудительного изъятия сотрудниками Отдела МВД России по Беловскому району 28 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут из ящика стола в помещении хозяйственного вагончика, расположенного на промышленной площадке угольного тупика в 300-х метрах на юго-восток от 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, свою вину в совершённом преступлении признал полностью, поддержал ходатайство, заявленное в ходе дознания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Защитник Траскевич В.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Заслушав участников процесса, проверив письменные материалы дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу, так как обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а санкция ч.1 ст. 222 УК РФ позволяет суду рассмотреть дело в особом порядке. 

В материалах уголовного дела суду представлено достаточно допустимых доказательств, подтверждающих виновность подсудимого в совершении незаконных приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия, боеприпасов.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, условия жизни его семьи, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, занимается общественно-полезным трудом, 

<

данные изъяты> 

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 наказание ему следует назначить с учётом правил ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учётом смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени опасности совершённого преступления, личности подсудимого, суд пришёл к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначения наказания суд не находит, как не находит оснований и для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, суд считает возможным подсудимому не назначать. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с участием адвоката по назначению в ходе дознания и в суде взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 303, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться для регистрации и контроля в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, передать в отделение лицензионно - разрешительной работы отдела МВД России по Беловскому району для уничтожения, материалы по факту незаконного приобретения и хранения оружия и боеприпасов ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, свидетельство о регистрации № №, сумку мужскую матерчатую, хранящиеся у ФИО1, оставить ему же. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осуждённого ФИО1 от взыскания в доход федерального бюджета процессуальных издержек по данному уголовному делу, связанных с участием адвоката по назначению в ходе дознания и в суде. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе иметь защитника по назначению или по соглашению. 

Судья: И.А. Луцык